cūpimus, ex tempore habuit. Quomodo ergo obtinebimus nihil secundum accidens dici Deum, nisi quia ipsius naturae nihil accidit quo mutetur; ut ea sint accidentia relativa, quæ cum aliquā mutatione rerum de quibus dicuntur, accidunt; sicut amicus relativè dicitur. Non enim amicus esse incipit, nisi cùm amare coepiter. Fit ergo aliqua mutatio voluntatis, ut amicus dicatur. Nummus verò cùm dicitur pretium, relativè dicitur, nec tamen mutatus est cùm esse coepit pretium, nec cùm dicitur pignus et hujusmodi. Si ergo nummus potest nullā sui mutatione toties dici relativè ut neque cùm incipit dici, neque cùm desinit, aliquid in ejus naturā vel formā quā nummus est mutationis sit; quantò facilius de illa incommutabili Dei substantiā debemus accipere, quod ita dicitur relativè aliquid ad creaturam, ut quamvis temporaliter incipiat diri, non tamen ipsi substantiæ Dei accidisse aliquid intelligatur, sed illi creature ad quam dicitur! Qualiter etiam refugium nostrum dicitur. Refugium enim nostrum dici'ur Deus; relativè ad nos enim referuntur; et tunc refugium nostrum sit cùm ad eum refugimus. Numquid tunc sit aliquid in ejus naturā quod antequam refugeremus ad eum non erat? In nobis ergo sit aliqua mutatio, qui ad cum refugiendo efficiuntur meliores; in illo autem nulla. Sic et pater noster esse incipit, cùm per ejus gratiam regenerarum, qui dedit nobis potestatem filios Dei fieri. Substantia ergo nostra mutatur in melius, cùm filii ejus efficiuntur. Similiter et ille Pater noster esse incipit, sed nullā sui commutatione substantiæ. Quid ergo temporaliter dici incipit Deus quod antea non dicebatur, manifestum est relativè dici; non tamen accidens Dei, quod aliquid ei acciderit, sed planè secundum accidens ejus ad quod dici aliquid Deus incipit relativè. Ex his aperte ostenditur quod quardam de Deo temporaliter dicuntur relativè ad creature sine mutatione deitatis, sed non sine mutatione creature; et ita accidens est in creaturā, non in Creatore; et appellatio quā creatura dicitur relativè, ad Creatorem relativata est, et relationem notat quae est in ipsa creaturā. Appellatio verò illa quā Creator relativè dicitur ad creaturam, relativa quidem est, sed nullam notat relationem quae sit in Creatore.

Hic solvitur quæstio quā quarebatur utrum Spiritus sanctus dicatur datum relatione ad se, cùm ipse dei se.

3. Ille potest solvi quæstio superioris proposita, ubi quarebatur, cùm Spiritus sanctus datum dicatur vel donatum (quod autem datur referuntur et ad eum qui dat, et ad illum cui datur), et cùm Spiritus sanctus dei se ipsum, utrum ad se ipsum relativè dicatur, cùm dicuntur dari vel donari. Cui quesitione respondentes, dicimus Spiritum sanctum dici datum vel donatum relativè, et ad dantem, et ad illum cui datur. Dans autem sive donator, est Pater cum Filio et Spiritu sancto. Nec tamen dicimus Spiritum sanctum referri ad se, sed appellatio danti vel donati referuntur et ad dantem et ad recipientem, quia non potest aliquid dici datum, nisi ab aliquo et alicui detur. Cùm autem Spiritus sanctus dari à se vel datus à se dicitur, relativè quidem dicuntur ad illum cui datur, et est appellatio relativa; et in illo cui datur mutatio sit, non in dante.